
        RADAR DO COMÉRCIO EXTERIOR

fev/2013 / fev/2012 -11,84%

fev/2013 / jan/2013 -13,90%

Acumulado no Ano -10,78%

Últimos 12 meses -11,78%

fev/2013 / fev/2012 103,00%

fev/2013 / jan/2013 46,66%

Acumulado no Ano 25,26%

Últimos 12 meses 16,33%

1º Trim 2012 / 1º Trim 2011 6,29%

1º Trim 2012 / 4º Trim 2011 -1,38%

1º Trim 2012 / 1º Trim 2011 -2,37%

1º Trim 2012 / 4º Trim 2011 -12,48%

fev/2013 / fev/2012 14,84%

fev/2013 / jan/2013 -2,85%

Variação em 2013 14,16%
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VALOR DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES E IMPORTADORES  - SECEX/MDIC

VALOR DAS IMPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

ÍNDICE DE PREÇO E DE QUANTUM DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - FUNCEX/MDIC

TAXA DE CÂMBIO COMERCIAL - IPEADATA

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS DESTINOS DAS EXPORTAÇÕES E ORIGENS DAS IMPORTAÇÕES  - SECEX/MDIC
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IPX IQX 

17,2% 

10,4% 

9,0% 

6,9% 
4,4% 

52,2% Principais Destinos 
das Exportações 

Estados Unidos 

Argentina 

Paises Baixos (Holanda) 

Itália 

Espanha 

Outros 88 Países 

24,9% 

23,1% 

13,3% 

11,5% 

4,2% 

23,0% 

Principais Origens 
das Importações 

Trinidad e Tobago 

China 

Estados Unidos 

Argentina 

Italia 

Outros 56 Países 

30,4% 

20,5% 
12,0% 

8,4% 

6,8% 

21,8% 

Principais Produtos 
 Exportados 

Calçados e partes 

Couros e Peles 

Frutas 

Castanha de caju 

Ceras vegetais 

Outros Produtos 

28,7% 

21,8% 

10,9% 

8,6% 

7,4% 

22,7% 

Principais Produtos 
 Importados 

Combustíveis e minerais 

Produtos Metalúrgicos 

Trigo 

Máq.  e aparel., Mat. Elétr. 

Eletrogêneo de energia 
eólica 

Outros Produtos 

20,2% 

13,3% 

12,7% 
11,9% 

11,4% 

30,4% 

Principais Municípios 
 Exportadores 

Sobral 

Cascavel 

Fortaleza 

Maracanaú 

Icapuí 

Outros 24 Municípios 

30,0% 

20,2% 
19,8% 

16,7% 

2,1% 
11,2% 

Principais Municípios 
 Importadores 

Fortaleza 

Maracanaú 

São Gonçalo do Amarante 

Caucaia 

Aquiraz 

Outros 40 Municípios 
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